GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

BIPARTITE

SESAPI

RESOLUÇÃO CIB-PI Nº 232/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Piauí em sua 295a Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de junho de 2023, em Teresina, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando:

a) O Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a organização do Sistema
Único de Saúde (SUS); o planejamento da saúde; a assistência à saúde e a articulação interfederativa, além de dar outras providências;
b) A Portaria Nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;
c) A Portaria Nº 793, de 24 de abril de 2012, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde;
d) A Portaria Nº 835, de 25 de abril de 2012, que institui incentivos financeiros de investimento e de custeio para o Componente Atenção Especializada da
Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde;
e) A Portaria de Consolidação GM/MS Nº 3 de 28 de setembro de 2017(referência: Portaria Nº 793 de 25 de abril de 2012);
f) A Portaria de Consolidação GM/MS Nº 6 de 28 de setembro de 2017 (referência: PRT n° 835 de 25 de abril de 2012);
g) A apresentação e aprovação do Plano Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do Piauí – 2022/2026 em plenário da CIB-PI.

RESOLVE:
01 - Aprovar a alteração no Plano Estadual da Rede de cuidados da Pessoa com Deficiência do Piauí – 2022-2026, conforme definição dos Pontos de
Atenção, segundo agrupamentos por Macrorregiões de saúde do Estado/Território de Desenvolvimento – TD, na tabela de Escalonamento dos Pleitos
apresentada no Plano de Ação da Rede Estadual de Cuidados à Pessoa com Deficiência 2022/2026:

UF

Município

IBGE

Região de
Saúde

Ano de
Execução

Ordem de
Prioridade
Critérios
(Oficio
Nº4/22 MS)

Objeto

Tipo

Modalidade

Valor

Nome do
Estabelecimento

CNES

Natureza
Jurídica

Proponente

PI

Parnaíba

2207702

Planície
Litorânea

2023

1º (a)
Habilitação

CER

IV

Auditiva,
Física,
Intelectual e
Visual

R$
345.000,00
(custeio
mensal)

CER IV de
Parnaíba

0447811

Público/
Filantrópico

Estado/
Município

PI

São João
do PI

2210003

Serra da
Capivara

2023

1º(a)
Habilitação

CER

II

Física e
Visual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de São
João do Piauí

2860910

Público/
Filantrópico

Estado/
Município

PI São João
do PI 2210003Serra da

Capivara

2023

1º
Aquisição de
Veículo

Aquisição
de veículo

Veículo
adaptado

CER II de São
João do Piauí

2860910

Público/
Filantrópico

Estado/
Município

PI

Parnaíba

2207702

Planície
Litorânea

2023

2º(c)
Aquisição de
Equipamentos
e mobiliários

Oficina
Ortopédica
Fixa

III

Física

R$
350.000,00

Oficina
Ortopédica Fixa
do CER IV de
Parnaíba

Serviço
novo

Público/
Filantrópico

Estado/
Município

PI

Parnaíba

2207702

Planície
Litorânea

2023

2º (c)
Habilitação

Oficina
Ortopédica
Fixa

III

Física

R$
54.000,00
(custeio
mensal)

Oficina
Ortopédica Fixa
do CER IV de
Parnaíba

Serviço
novo

Público/
Filantrópico

Estado/
Município

PI

Corrente 2202901

Chapadas
das
Mangabeiras

2023

1º(a)
Construção

CER

II

Física e
Intelectual

R$
2.500.000,00

CER II de
Corrente

Serviço
novo

Público

 Estado/
Município

PI

São
Raimundo
Nonato

2210607

Serra da
Capivara

2023

1º(a)
Construção

CER

II

Física e
Intelectual

R$
2.500.000,00

CER II de São
Raimundo
Nonato

Serviço
novo

Público

Estado

PI

São
Raimundo
Nonato

2210607

Serra da
Capivara

2023

1º
Aquisição de
Veículo

Aquisição
de veículo

Veículo
adaptado

CER II de São
Raimundo
Nonato

Serviço
novo

Público

Estado

PI

Floriano

2203909

Vale dos
Rios Piauí e
Itaueiras

2023

1º(a)
construção

CER

IV

Auditiva,
Física,
Intelectual e
Visual

R$
5.000.000,00

CER IV de
Floriano

Serviço
novo

Público

Estado/
Município

PI

Floriano

2203909

Vale dos
Rios Piauí e
Itaueiras

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Floriano

  Público/
Filantrópico

Município

PI

Floriano

2203909

Vale dos
Rios Piauí e
Itaueiras

2023

1º
Aquisição de
Veículo

Aquisição
de veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Floriano

Serviço
novo

Público/
Filantrópico

Município

PI

Uruçuí

2211209

Tabuleiros
do Alto
Parnaíba

2023

2º(b)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Uruçuí

2323680

Público

Estado

PI

Uruçuí

2211209

Tabuleiros
do Alto

2023

1º Aquisição
de veículo

Veículo
adaptado

2323680

Público

Estado

Parnaíba Aquisição de
Veículo

CER II de
Uruçuí

PI

Canto do
Buriti

2202307

Vale dos
Rios Piauí e
Itaueiras

2023

2º(b)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de Canto
do Buriti

2324172

Público

Estado

PI

Canto do
Buriti

2202307

Vale dos
Rios Piauí e
Itaueiras

2023

2º
Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado     CER II de Canto

do Buriti

2324172

Público

Estado

PI

Guadalupe

2204501

Vale dos
Rios Piauí e
Itaueiras

2023

2º(b)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Guadalupe

2365251

Público

Estado

PI

Guadalupe

2204501

Vale dos
Rios Piauí e
Itaueiras

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Guadalupe

2365251

Público

Estado

PI

Bom Jesus

2201903

Chapadas
das
Mangabeiras

2023

1º(a)
Construção

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de Bom
Jesus

7538715

Público

Estado

PI Bom Jesus 2201903
Chapadas
das
Mangabeiras

2023 Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado     CER II de Bom

Jesus 7538715Público Estado

PI

Curimatá

2203206

Chapadas
das
Mangabeiras

2023

2º(b)
Habilitação

CER

II

Física  e
Visual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Curimatá

2365480

Público

Estado

PI

Curimatá

2203206

Chapadas
das
Mangabeiras

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Curimatá

2365480

Público

Estado

PI

Piripiri

2208403

Cocais

2023

(d)
Habilitação

CER

III

Auditiva,
Física e
Intelectual

R$
200.000,00
(custeio
mensal)

CER III de
Piripiri

3914712

Filantrópico

Município

PI

Oeiras

2207009

Vale do Rio
Canindé

2023

2º
(d)
Habilitação

CER

III

Auditiva,
Física e
Intelectual

R$
200.000,00
(custeio
mensal)

CER III de
Oeiras

7520999

Filantrópico

Município

PI

Esperantina

2203701

Cocais

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Esperantina

2323583

Público

Estado

PI

Esperantina

2203701

Cocais

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Esperantina

2323583

Público

Estado

PI

Piracuruca

2208304

Cocais

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Piracuruca

6258018

Público

Município

PI

Piracuruca

2208304

Cocais

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Piracuruca

6258018

Público

Município

PI

Luzilândia

2205805

Cocais

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Luzilândia

2324288

Público

Estado

PI

Luzilândia

2205805

Cocais

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Luzilândia

2324288

Público

Estado

PI

Cocal do
Piauí

2202703

Planície
Litorânea

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de Cocal
do Piauí

2777711

Público

Estado

PI

Cocal do
Piauí

2202703

Planície
Litorânea

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de Cocal
do Piauí

2777711

Público

Estado

PI

Campo
Maior

2202208

Carnaubais

2023

1º(a)
Construção

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Campo Maior

6798764

Público

Município
Estado

PI

Campo
Maior

2202208

Carnaubais 2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Campo Maior

6798764

Público

Município

PI

Água
Branca

2200202

Entre Rios

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de Água
Branca

3893324

Público

Município

PI Água
Branca 2200202Entre Rios

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado     CER II de Água

Branca

3893324Público

Município

PI

Amarante

2200509

Entre Rios

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Amarante

2364883

Público

Estado

PI

Amarante

2200509

Entre Rios

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Amarante

2364883

Público

Estado

PI

Miguel
Alves

2206209
Entre Rios

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Miguel Alves

3824519
Público

Município

PI

Miguel
Alves

2206209
Entre Rios

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado     CER II de

Miguel Alves 3824519
Público

Município

PI

União

2211100

Entre Rios

2023

(d)
Habilitação

CER II Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de União

0848573

Filantrópico

Estado

PI

União

2211100

Entre Rios

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de União

0848573

Filantrópico

Estado

PI

São Miguel
do Tapuio

2210409

Carnaubais

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de São
Miguel do
Tapuio

2324261

Público

Estado

PI

São Miguel
do Tapuio

2210409

Carnaubais

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de São
Miguel do
Tapuio

2324261

Público

Estado

PI

Altos

2200400

Entre Rios

2023

(d)
Habilitação

CER

III

Auditiva,
Física e
Intelectual

R$
200.000,00
(custeio
mensal)

CER III de Altos

2324075

Público

Estado

PI

Altos

2200400

Entre Rios

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER III de Altos

2324075

Público

Estado

PI

Teresina

2211001

Entre Rios

2023

(d)
Habilitação

CER

IV

Auditiva,
Física,
Intelectual e
Visual

R$
345.000,00

CER IV de
Teresina

5864399

Público/
Filantrópico

Estado/
Município

PI

Picos

2208007

Vale do Rio
Guaribas

2023

(D)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de Picos

3213955

Filantrópico

Município

PI

Picos

2208007

Vale do Rio
Guaribas

2023

1º(a)
Construção

CER

IV

Auditiva,
Física,
Intelectual e
Visual

R$
345.000,00

CER IV de Picos

2365146

Público

Estado

PI

Picos

2208007

Vale do Rio
Guaribas

2024

(c)
Habilitação

Oficina
Ortopédica
Fixa

III

Física

R$
54.000,00
(custeio
mensal)

Oficina
Ortopédica Fixa
do CER IV de
Picos

2443422

Privado

Município

PI

Paulistana

2207801

Vale do Rio
Guaribas

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Paulistana

2405113

Público

Município

PI

Paulistana

2207801

Vale do Rio
Guaribas

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Paulistana

2405113

Público

Município

PI

Jacobina
do Piauí

2205151

Vale do Rio
Guaribas

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Jacobina do
Piauí

2404184

Público

Estado

PI

Jacobina
do Piauí

2205151

Vale do Rio
Guaribas

2022

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Jacobina do
Piauí

2404184

Público

Estado

PI

Pio IX

2208205

Vale do Rio
Guaribas

2023

1º(a)
Construção

CER

II

Física e
Intelectual

R$
2.500.000,00

CER II de Pio IX

Serviço
novo

Público

Estado

PI

Simplício
Mendes

2210805

Vale do Rio
Canindé

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Intelectual

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Simplício
Mendes

2365103

Público

Município

PI

Simplício
Mendes

2210805

Vale do Rio
Canindé

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Simplício
Mendes

2365103

Público

Município

PI

Elesbão
Veloso

2203503

Vale do
Sambito

2023

(d)
Habilitação

CER

II

Física e
Auditiva

R$
140.000,00
(custeio
mensal)

CER II de
Elesbão Veloso

2364824

Público

Estado

PI

Elesbão
Veloso

2203503

Vale do
Sambito

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER II de
Elesbão Veloso

2364824

Público

Estado

PI

Valença

2211308

Vale do
Sambito

2023

(d)
Habilitação

CER

III

Auditiva,
Física e
Intelectual

R$
200.000,00
(custeio
mensal)

CER III de
Valença

2777789

Público

Estado

PI

Valença

2211308

Vale do
Sambito

2023

Aquisição de
Veículo

Aquisição
de Veículo

Veículo
adaptado

CER III de
Valença

2777789

Público

Estado

PI

Simões

2210706

Vale do Rio
Guaribas

2023

1º(a)
Construção

CER

II

Física e
Intelectual

R$
2.500.000,00

CER II de
Simões

Serviço
novo

Público

Estado

02 - Encaminhar esta Resolução ao Ministério da Saúde para as devidas providências.

Teresina, 15 de junho de 2023.

ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS
Secretário de Estado da Saúde do Piauí e

Presidente da CIB-PI

LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA
Secretária Municipal de Saúde de Miguel Alves-PI

Presidente do COSEMS-PI

Documento assinado eletronicamente por LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA - Matr.00000000, Presidente do COSEMS - PI, em 28/06/2023, às 11:22, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS - Matr.0000000-0, Secretário de Estado da Saúde, em 30/06/2023, às 12:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8109472 e o código CRC CED1D645.

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0